Si mentem cœlo jacis altius, et super astra
 Scire cupis quid sit, vel quid fuerit prius ævo;
 Et mundo et seclis docet ulteriora Johannes ^a.
 Principio Verbum, inquit, erat: Deus obside
 [Verbo

55 Gaudebat, Verbumque Dei simul et Deus idem
 Verbum erat. Hoc Verbum est, sine quo nihil,
 [omnia per quod
 Facta vident, quod cuncta regit, cui subdita pa-
 [rent B

Omnia, et æterno natura omnis famulatu
 Strata Deo (b) Numen geniti et genitoris adorat.
 60 Cunctaque per gentes, in maiestate paterna
 Regnante Dominum iam lingua fatetur Iesum:
 Nomine quo fundata salus stat nostra, fidesque
 Nititur, æternæ tendens in secula vitæ ^b.
 Hujus divino mortales munere fulti
 65 Assequimur fragili castis evincere factis
 Naturam, et rigide disrumpere vincula mortis:
 Et non corporeis in corpore legibus uti,
 Sectantes divinae Dei vestigia Christi:
 Meute animam corpusque sacris moderante sub
 [armis,

70 Mens quoniā subjecta Deo capit arma salutis,
 Inque animam carnemque suam regnum obtinet; C
 [et fit

Jure potens homo quisque sui: qui deditus uni
 Æternū (c) Domino proprios regnator in artus
 Efficitur, vitiis invictus et osor iniqui;
 75 Fortior adversis virtutibus, ordine justo
 Verus homo, quia mente potens, in qua ratio-

[nis

Lumen habet, famulos nullo certamine sensus
 Temperat, et placidis sua pectora flectit habenis:
 Tu, cui mens generosa superni (d) seminis

[igne

80 Ardet, in æthereos animo concende recessus,
 Et gremio Domini caput insere: mox inhibanti
 Proflua lacte sacro largus dabit ubera Christus
 Divinoque tuam perfundet lumine mentem;
 Ut videoas pulsa caligine magna tremendi
 85 Jura Dei, quibus omniparens sapientia Christus,
 In sese ipse manens semper novat omnia rerum.
 Atque ut vult, operum Deus arbiter ipse suorum,
 Continet et mutat species, et tempora vitæ

^a Johan. i.

^b Philip. ii, 1.

^c Exod. xiv.

^d Psal. lxxv, 1.

^e Exod. xiv.

^f Vide not. 238.

^g Jon. i.

^h Isaï. xxxviii, 5.

ⁱ Vide not. 239.

^a Sic ms. Reg. et Vien. cum edit. Schot., pag.

Porrigit aut retrahit; cœlum, mare, sidera, ventos,
 90 Qua fecit virtute regens. Docet exitus ingens
 Egypti, mersusque mari refluente tyrannus. ^c
 Et prius ipse graves elementa per omnia motus
 Expertus quem cuncta tremant, cui cuncta mi-
 [nistrent ^d.

Tempore namque uno tellus communis habe-
 [bat

95 Judeos, que sola Deo tunc lecta fuit gens ^d;
 Et tamen illa Dei gravis hostibus ira superbis
 Permixtos inter populos discreta cucurrit.

Jam scio, non dicis, quod fors incerta procellas
 Et mare casus agat, mare cum discedere jussum:
 100 Discessisse legas, siccamque rigidibus undis
 555-556 Inter aquas patuisse. viam, rursus-

[que solutum

Æquor ad imperium sancti virgamque propheta
 In liquidos remeasse sinus ^e. In utroque maris
 [vis

Parnit, ut sanctis iter et vindicta daretur.
 105 Quid profugis Tharsum vates, quem sorte

[pericli

In mare dejectum spatiose bellua rictu
 Cepit, et innocuum vasta (e) eructavit ^f ab
 [alvo ^g;

Nonne docet ditione Dei mare et astra moveri?
 Namque Deum frustra fugiens, quem cuncta te-
 [nentem

110 Nemo fugit, movit cœli simul et maris iras.
 Omnipotentis enim Domini natura rebellem
 Cognoscens, timuit per se quasi conscientia tulum ^h
 Ferre reum, et ventis fugitivum vinkit, et undis.
 Iste propheta Deo lectus terrere minaci

115 Peccantes monitu ⁱ populos; postquam grave
 [dixit

Exitium, fregitque reos, avertit et iras
 Numinis; inpenso lavit sua crimina fleetu,
 Extremumque diem fugit bene versa (f) Ni-
 [nive ^b.

Num rex ille habuit fatum, qui morte pro-
 [pinqua ^k

120 Oravit Dominum, quem leges noverat unum
 Flectere posse suas, consumtum ut tenderet
 [exum

Longius, et meruit tria dicere lustra, superstes
 Annis ipse suis, et non sua vivere secla?
 Nunc tria miremur texentein Fata i Pato

[neim,

125 Aut Arati numeros, aut picta Manethonis astra?
 Dicant, queso, ubi tunc rapidas nascentibus
 [horas

978. Alii codd., *itidem*.

(b) Ita ms. Viennensis. Alii codices, *geniti nomen genitoris*.

(c) Ms. Vien., *Æterno*.

(d) Ms. codex Vaticanus, *luminis*.

(e) Sic ms. Reg. et edit. Schot. ms. Vatic., *jacta-
 rit*. Alii, *ructavit*. Vide not. 238.

(f) Ita mss. Reg., Vien. et edit. Schot., p. 270.
 Editi quinque, *Ninive*.

Ponebant, et quæ quibus ibant sidera signis, A
 Cum pius Ezechias (*a*) fidei virtute (*b*) precatus,
 Verteret astrorum (*c*) cursus, cotique meatus
130 Turbaret (*d*) jussis retroacto lumine solis ^{*e*}?
 Vel ducis imperio sancti cum sisteret idem
 Dilata sol nocte diem, ut victoria sacri
 Profligaretur populi, stetit orbe (*e*) recurso
 Libra poli, ut magnos caperet lux aucta trium-
[phios.]
135 Quid soboles, virtusque Dei, et sapientia
[Cbristus]
 Nonne satis vanis curas erroribus ausert?
 Nosque simul monitis et factis edocet, unum
 Cuncta Deum regere, et nihil ut sine mente pu-
[temus]
 Principis esse Dei, dicens non arbore frondem, B
140 Aere non volucrem sine jussu decidere? et cum
 Omnipotens verbo sternit mare, vel pede calcat,
 Et verbo morbos abigit, vel daemones urget,
 Aut reduces animas in corpora funeta remittit,
 Jamque diu exanimos tumulis jubet ire reclusis.
145 Integratque putres vita remeante sepultos :
 Nonne potestatem propriam satis indicat autor
 Qui solus naturam omnem vitamque gubernat *b*?
*H*is, precor, his potius studiumque operam-
[que legendis]
 Scribendisque vove; cane grandia coepta To-
[nantis,
150 Scribe creatarum verbo primordia rerum,
557-558 Et chaos ante diem, primeque cre-
[puscula lucis; C
 Quæque dehinc variis elementa per omnia se-
[clis]
 Dicta vel acta Deo per sancta volumina disces,
 Quæ docuit tabulis legalibus indita Moses;
155 Aut evangeliæ quæ lex nova Testamenti
 Signat operta prius retegens mysteria (*f*) Chri-
[sti.
 Tunc te divinum vere memorabo poetam,
 Et quasi dulcis aquæ potum tua carmina ducam.
 Cum mihi nectareos summis a fontibus haustus,
160 Præbebunt Dominum rerum recinentia Cbri-
[stum,
 Atque tuam pollere Deo testantia mentem,
 Ut simul oris opes a te mentisque capessam;
 Et quem (*g*) cognatum junctum mihi sedere D
[lætor,
 Gratuler et sancta sub religione propinquum,
165 Nec cum mortali solvendis corpore vinclis